C ἀμαρτωλοῖς νύξ βαθεῖα ἀπέραντος. Πῶς τοίνυν (45) ὁ τῶν χιλίων ἐτῶν Ἀριγενιαστικῆς ἀποκαταστάσεως ἀριθμηθήσεται χρόνος; Πάντων οὖν τῶν αἰώνων εἰς ποιητῆς ἐστὶν ὁ Θεός, ὁ καὶ τὰ σύμπαντα δημιουργήσας, ὁ ὑπάρχων πρὸ τῶν αἰώνων.

CAP. II.

De rerum creatione.

Dei bonitas ratio creationis. Creatio Dei cogitatio. — Quoniam igitur bonus, omnique bonitate præstantior Deus, non satis habuit sua ipsius contemplatione frui; sed pro nimia bonitate sua quæ-

ΚΕΦΑΛ. Β' [ΙΕ'].

Περὶ δημιουργίας.

Ἐπεὶ οὖν ὁ ἀγαθὸς καὶ ὑπεράγαθος Θεὸς οὐκ ἠρκέσθη τῇ ἑαυτοῦ θεωρίᾳ, ἀλλ' ὑπερβολῆ ἀγαθότητος εὐδόκησε γενέσθαι τινὰ τὰ εὐεργετηθησόμενα, καὶ μεθέξοντα τῆς αὐτοῦ ἀγαθότητος, ἐκ τοῦ μὴ ὄντος

⁴⁴ Greg. Naz. orat. 44. ⁴⁵ αἰώνιος nobis *æternus*: aliud significante voce *sæcularis*.

VARIE LECTIONES.

^f Noster καὶ ἀπέραντον δηλοῖ. In Regg. 12 abest vox αἰώνος.

NOTÆ.

(45) Πῶς τοίνυν. Quoniam igitur pacto cohærebit, etc. Origenes quidem ipse instauracionem rerum et universi, quam Celsus a Platonis acceperat, hoc convellit argumento, ut, si idem ab integro sæculorum rerumque ordo renascatur, nulla superesset libertas, et res humanæ ineluctabili necessitate obstringerentur. Omnino siquidem fore ut Socrates denuo philosophetur, deferaturque ad Areopagum, ut Phalaris tyrannidem iterum exerceat, ut Moses Israelitas rursus transferat in Palæstinam, etc. Hæc persequitur lib. iv *Cont. Cels.* Origenes, cujus commentum ejusmodi ad amussim non fuit. Putavit mundum hunc sic expiatum iri, ut dæmones et impii in gratiam redeant, et ex **D** angelis alios peccando in dæmones mutandos, alios ad animanda corpora humana detrudendos: non tamen eosdem, aut similes eorum qui ante existerint, eventus futuros. Hunc errorem proscripserat Justinus Martyr. apolog. 1, ubi docet, non mille annos duntaxat, ut voluit Plato, impios excruciantes, sed in perpetuas æternitates. Platonem leges in *Timæo*. Licet Basilius, hom. 3 in *Hex.* instauracionem hanc Origenes exploserit: eam tamen Nyssenus ejus frater asseruisse visus est *Orat. catechetica*, cap. 26, et homilia *De anima et resurr.* ejusque verba non satis condita ad sanum sensum revocare tentarunt Maximus et Germanus CP.

εἰς τὸ εἶναι παράγει καὶ δημιουργεῖ τὰ σύμπαντα, ἀδρατά τε καὶ ὀρατά· καὶ τὸν ἐξ ὁρατοῦ καὶ ἀοράτου συγκαίμενον ἄνθρωπον. Κτίζει δὲ ἔννοων, καὶ τὸ ἐννόημα ἔργον ὑφίσταται, λόγῳ συμπληρούμενον, καὶ Πνεύματι τελειούμενον.

statum. Porro cogitando creat; cogitatioque illa, Verbo complecte et Spiritu consummante, consistit ⁴⁵.

ΚΕΦΑΛ. Γ' [ΙΓ'].